Christus
impœnitentibus
hostis,
pœnitentibus vero
benignus.

Vitia
legispe-
nitentium
publica
Christus
carpit,
cur?

fecere Isaias, Jeremias cæterique prophetæ ad unum omnes, utpote Christi prodromi et anti-typi.

Causa odii impiorum uo pios. Hæc ergo est vera causa odii impiorum in pios, quod eorum impietas horum pietate coarguatur et infametur. Hanc causam assignat et exaggerat Lactantius, lib. V *Instit.* cap. IX : « Hujus tanti, inquit, et tam pertinacis odii quam potissimum causam esse dicamus ? utrumne

Veritas odium parit,

ut ait poeta, quasi divino spiritu instinctus ? an erubescunt coram justis et bonis esse nequam ? an potius utrumque ? nam et veritas ideo semper invisita est, quod is, qui peccat, vult habere liberum peccandi locum, nec aliter se putat malefactorum voluptate securius perfrui posse, quam si nemo sit, cui delicta non placeant. Ergo tanquam scelerum et malitiæ suæ testes exstirpare funditus nituntur et tollere, gravesque sibi putant, tanquam vita eorum coarguatur. » Subdit deinde impiorum ratiocinium : « Cur enim sint aliqui intempestive boni, qui corruptis moribus publicis, convicium bene vivendo faciunt ? cur non omnes sint æque mali, rapaces, impudici, adulteri, perjuri, cupidi, fraudulentis ? quin potius auferantur, quibus coram male vivere pudet, qui peccantium frontem, etsi non verbis, quia tacent, tamen ipso vitæ genere dissimili feriunt et verberant ? castigare enim videtur quicumque dissentit. Nec est magnopere mirandum si adversus homines ista fiunt, cum adversus ipsum Deum propter eandem causam insurrexerit etiam populus in spe constitutus, nec Dei necius ; sequiturque justos eadem necessitas, quæ ipsum justitiæ violavit auctorem. »

Vers. 13. 13. PROMITTIT SE SCIENTIAM (Vatablus, *notionem*) DEI HABERE. — Græce ἐπαγγέλλεται, id est *annuntiat*, prædicat, evulgat publice et solemniter, velut cum quid per præconem edicitur, et promulgatur : Christus enim fuit præco evangelii, qui illud e caelo in terram detulit. S. Bonaventura ex Glossa explicat, q. d. *Firmiter asseverat se scire omnia, tanquam Deum* ; verum sensus genuinus est, q. d. Christus publice et passim prædicat et præconizat se Deum, veramque Dei fidem ac religionem, id est modum recte pieque Deum colendi, illique serviendi et placendi nosse, docere et prædicare, ac proinde improbat nostros judaicos ritus et traditiones, quasi parergos et Deo ingratos. Hoc est quod ait Christus, *Joan.* VII, 28 : « A me ipso non veni, sed est verus, qui misit me, quem vos nescitis : ego scio eum : quia ab ipso sum, et ipse me misit ; » et *ibid.* vers. 16 : « Mea doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me ; » et *Matth.* XI, 17 : « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et nemo novit Filium, nisi Pater : neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare ; » et *Joan.* XVII, 3 : « Hæc est autem vita æterna. Ut cognoscant te solum Deum verum, et quem mi-

sisti Jesum Christum ; » et *ibid.* cap. VIII, 24 : « Si non credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro. »

ET FILIUM DEI SE NOMINAT. — Græce, παῖδα κυρίου, id est *puerum Domini* : puerum, id est filium vel servum ; hic autem filium accipi patet ex eo quod sequitur vers. 16 : « Et gloriatur se patrem habere Deum : » tota enim contentio Christi cum Judæis fuit, quod ipse se diceret verum Dei filium, idque miraculis et Scripturis probaret ; ipsi vero id ipsum denegarent, ut patet *Joan.* cap. V et sequent., ubi continua est Christi cum scribis hæc de re disputatio. Hinc liquet hæc, licet ad quemlibet justum pertineant, qui filius est Dei adoptivus per gratiam, tamen proprie spectare ad Christum, qui filius est Dei naturalis per essentiam. Porro hæc fuit potissima causa odii impiorum Judæorum in Christum, quod diceret se Dei filium, tum quia ipsi erant superbi, ideoque indigne ferebant Christum se scribis et pontificibus, imo et Mosi anteferre, uti superior dixi ex S. Chrysostomo ; tum quia eo gravior eis accidebat reprehensio Christi, quo a grandiore persona, puta a filio Dei, proficiscebatur ; tum quia ex hoc, quod ipse erat filius Dei, sequebatur ejus adversarios Judæos esse filios diaboli, juxta illud Christi, *Joan.* VIII, 44 : « Vos ex patre diabolo estis ; » atque hæc etiamnum est causa pertinacis odii Judæorum omnium in Christum, quod scilicet audire et concoquere nequeant se esse filios et hæredes eorum, qui suum Messiam filium Dei occiderunt : hanc enim infamiam tanti sacrilegii, imo deicidii sibi aspergi, ferre nequeunt.

14. FACTUS EST NOBIS IN TRADUCTIONEM COGITATIONUM NOSTRARUM. — Græce, εἰς ἐπιγύω, id est *in redargutionem et reprehensionem*, q. d. Christus traducit, id est in publicum ducit, propalat et omnibus carpendas proponit nostras cogitationes, id est nostras intentiones, nostra studia, nostros conatus ; unde alii vertunt, *hic cogitationum nostrarum judex existit* ; S. Bonaventura, *cogitationes nostras in lucem traducit* ; alius, *factus est nobis ad redarguendas cogitationes nostras* : Christus enim cognoscebat, et revelabat arguebatque pravos scribarum cogitationes, etiam secretas de ipso redarguendo, capiendo, occidendo, ut patet *Matth.* IX, 4 : « Ut quid cogitatis, inquit, mala in cordibus vestris ? » et *Luc.* VI, 7 : « Observabant autem scribæ, et pharisæi si in sabbato curaret : ut invenirent unde accusarent eum. Ipse vero sciebat cogitationes eorum, » etc. Atque ex hac revelatione secretarum cogitationum ostendebat Judæis se esse Deum, Deique filium : nam, ut ait Tertullianus, *Apolog.* cap. XX : « Testimonium divinitatis est veritas divinationis. »

15. GRAVIS (ONEROSUS, MOLESTUS, INTOLERABILIS) EST NOBIS ETIAM AD VIDENDUM. — Græce βραχέμενος, id est *visus*, q. d. Adeo justus, præsertim Christus, nobis est exosus, ut non solum ejus concio et reprehensio, sed et sola præsentia

Causa potissima odii judæorum in Christum.

Vers. 14.

Vers. 15.

nobis sit gravis et molesta, ut eum intueri et videre sine tædio et offensa nequeamus : odium enim et invidia faciunt, ut eum, quem quis odit, aspiciere non sustineat : nimirum, *Joan.* III, 20 : « Qui male agit, odit lucem. » Tenebris adversatur clara lux solis, ideoque cæcipientes offendit : « oculis ægris odiosa lux, » ait S. Augustinus, lib. VII *Confess.* cap. VI : sic « non rectis oculis Saul aspiciebat David, » I *Reg.* XVIII, 9 : ita Tertullianus, lib. *De Patientia*, cap. V : « Quomodo prophetis, inquit, manus intulerunt, nisi per impatientiam audiendi ; Domino autem ipsi, per impatientiam etiam videndi ; » unde ibidem docet « omne peccatum impatientiæ esse ascribendum. » Et S. Chrysostomus, hom. 5 *De Verb. Isai.* *Vidi Dominum* : « Neminem, inquit, mortalium sic aversantur, oderuntque hi qui peccant, atque eum qui parat redarguere ; captantque occasiones ut elabantur, cupientes effugere reprehensionem : objurgator enim non solum cum promit vocem, verum etiam cum videtur, gravis est peccatori : *Gravis est, inquit, nobis, etiam aspectus ;* » cui lectioni Vatablus adhesit legens, *aspectus quoque nostro gravis est* ; hinc illæ voces, *Joan.* XIX, 15 : « Tolle, tolle, crucifige eum. » Accedit, quod Christi modestia, castitas, sanctitas verberabat oculos immodestos, incestos, impuros Judæorum ; denique fulgor divinitatis ex vultu Christi emicabat, ait S. Hieronymus, qui percellerat impiorum aspectum ; pios vero rapiebat in sui amorem, reverentiam et admirationem. Sic Nero Thrasææ senatoris optimi venerabilem speciem ferre non poterat, ideo eum necavit, ait Tacitus, lib. XVI *Annal.* : nam, ut sapienter ait S. Chrysostomus, homil. 3 *ad Popul. Antioch.* : « Sanctorum non tantum verba, sed etiam aspectus spirituali gratia pleni sunt, ut vel suo aspectu solo aliorum iram extinguere valeant, et emollire corda. »

Odi in
Christum
causa
duodecim.

Nota, impii hic congerunt duodecim rationes, ob quas se odisse Christum et persequi asseverant ; prima est, vers. 12, quoniam ipsis inutilis, id est molestus et noxius. Secunda, quia contrarius est operibus ipsorum. Tertia, quod impropere eis peccata in legem admissa. Quarta, vers. 13, quod se dicat esse filium Dei, ac divinam scientiam doctrinamque docere, quasi major sit Mose, ejusque lege et religione aliam sanctiorem afferat. Quinta, vers. 14, quod secretas eorum cogitationes iniquas propalet et carpat. Sexta, vers. 15, quod ejus presentia, gravitas, modestia, sanctitas ipsorum oculos offendat. Septima, quod dissimilis aliis sit vita ipsius. Octava, quod immutata sint viæ, id est actiones ejus. Nona, vers. 16, quod ab eo habeantur velut viles, fabulosi et nugaces. Decima, quod absteineat se a viis eorum, quasi immunditiis. Undecima, quod præferat novissima justorum. Duodecima, quod gloriatur se patrem habere Deum. Hæc sunt duodecim capita accusationis, quam impii intentant justo, præser-